类别标记：A

慈溪市经济和信息化局文件

慈经信建〔2021〕4号                         签发人： 龚激红

对市十七届人大五次会议第289号建议的答复

宋红杰代表：
您在市十七届人大五次会议期间提出的《关于建设慈溪市产业链协同创新中心的建议》（第289号建议）已收悉。首先，非常感谢您对我市产业链协同创新的关心和支持。为此，我局会同市商务局对您的建议进行了专题研究，现将有关意见答复如下：
一、加大政策引导，增强产业链创新活力。按照《慈溪市加快推进产业高质量发展的政策意见》（慈政办发〔2021〕25号）的通知精神，抓紧制定实施细则，对设备投入500万以上且符合慈溪市六大标志性产业链的重点技术改造示范项目，给予不超过8%，最高400万元奖励。制定出台《慈溪市产业基础高级化、产业链现代化攻坚实施方案（2021-2025）》和年度工作计划，加快提升本地企业产业链配套协作水平，积极组织企业申报浙江省产业链上下游共同体，目前已有两个共同体被评为省级产业链共同体。
二、发挥电商优势，提高本土品牌知名度。为更好地向直播机构、电商平台等展现慈溪优质产品，打造一批特色“网红品牌”，市商务局牵头推进慈溪产业带直播基地（慈溪优品馆）公共服务平台项目建设，着力打造一个汇集线上直播、主播培训、实体展示、供应链整合等服务资源的直播电商公共服务平台。目前，该项目已于今年2月23日正式运营，基地选址于市商品市场园区农贸城14号楼，面积约6000平方米，设置慈溪优品馆、联合直播间、直播培训教室、服务商联合办公区、工厂品牌直播间等。至目前，已经有200余厂商的600余款特色产品（以小家电为主）入驻优品馆；建成后，慈溪优品馆将展示展销优品1500个，合作或引进直播相关机构10个以上，组织直播产销对接活动不低于12场次/年。
三、加快数字赋能，提高产业链智能水平。大力推进工业互联网平台建设，扶持壮大行业级平台，创新建设区域级平台，用数字技术来解决产业链短板，加快产业资源整合对接。深入推进本地工业互联网平台发展，侧重行业优势，分类推进。在家电产行业，大力推进宁波家电可信工业互联网平台，侧重基于小家电生命周期管理的工业互联网平台的功能深化，集合家电产业解决方案提供商，共同形成家电产业数字化生态。进一步探索并推进魔蛋、公牛智家等智能家居联网平台建设，深化慈溪市泛智能化终端集成应用，强化平台端对我市家电行业的智能化和网络化改造。进一步深化在我市汽配产业中的应用，着重推广“众车联”在集采等环节的优势，结合网联汽车等新的市场焦点，向汽车电子、芯片集采等环节进一步拓展。在轴承等机加工环节，探索推广新思维公司华至云MES系统的应用。
四、强化服务意识，加快培育优质服务商。鼓励本地企业软件与国内、省内、宁波市等重点工业互联网平台合作，引进竞争合作机制，形成工业互联网应用“百花齐放”格局，共同打造工业互联网生态，为我市中小企业服务。强化工业APP（工业互联网应用程序）开发应用，形成可落地的应用场景，年度新增工业APP 10个以上。鼓励企业从战略高度开展工业互联网改造，推动重点企业企业级工业互联网平台的搭建应用，争取新增1个以上省级企业工业互联网平台。深入推进中小企业分行业、分环节开展工业互联网平台重点试用和广泛应用。对于整体而言，有选择地推动重点几家企业开展先行先试；对于部分相对比较成熟的环节，鼓励企业积极上平台。
下一步，我们将充分听取您的意见，围绕产业链、创新链和资金链的层次递进关系，打通我市产业链资源和信息壁垒，加快推进产业链上下游企业紧密合作，提升本地企业配套协作水平，助力我市制造业高质量发展。
最后，衷心感谢您对我市产业链协同创新的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

                    　　　  慈溪市经济和信息化局
2021年6月21日

[bookmark: _GoBack]抄    送：市人大代表工委，市政府办公室，市商务局，匡堰镇人大主席团。
联 系 人：吴钢
联系电话：67001957
—2—

—1—